& cæteris hominibus concedere, nempe illum, quo homo appetit summum bonum. In Enchir. cap. 25. ait: *Quæ tamen natura in malis suis non potuit amittere beatitudinis appetitum.* Idem habet cap. 125. & lib. 4. contra Juli. cap. 3. *Neque enim, inquit, omnes homines naturali instinctu immortales, & beati esse vellemus, nisi esse possemus.* At ob ignorantiam ex peccato originali contractam, nescit homo suis viribus relictus in quonam beatitudo, & felicitas vera sita sit, undè tot de summo bono philosophorum sententiæ emerferunt. Solâ autem fide revelatum est, Deum clarè visum esse summum hominis bonum, cujus unius possessione fit beatus.

Hæc Augustini sententia fuit de operibus infidelium, quam & Patres, ac nobilissimi Doctores secuti sunt. Sanctus Leo Magnus Serm. 2. de jejuniis Pentecostes ait: *Apud ipsos paganos sunt quædam vana jejunia. Aliud enim agit sub veritate ratio, aliud sub falsitate deceptio. Apud nos fides sanctificat etiam manducantem, apud illos infidelitas polluit jejunantem.* Undè quia extrâ Catholicam Ecclesiam nihil est integrum, nihil castum dicente Apostolo: *Omne, quod non est ex fide, peccatum est.* Idem asserit Bonifacius II. in Epistolâ ad Sanctum Cæsarium Arelatensem, & Sanctus Fulgentius cum Synodo Byzacenorum Patrum in Sardinia exulum, quorum verba recitabimus inferius cap. 4. §. 5. Sanctus Prosper in Epistolâ ad Rufinum ait: *Omne, quod non est ex fide, peccatum est: ut scilicet intelligat, justitiam infidelium non esse justitiam, quia sordet natura sine gratiâ.* Et in Carmine contra Ingratos cap. 16. canit:

*Omne etenim prohibitis opus, nisi semine vera
Exoritur fidei, peccatum est, inque reatum*

Vertitur, & sterilis cumulat sibi gloria penam.
 Julianus Pomerius Sancti Cæsarii Arelatenfis Magister, cujus libros laudat Sanctus Isidorus, uti diximus lib. 2. Hist. Pel. cap. 14. lib. 3. de Vita Contemplat. cap. 1. Augustini sententiam plenam excipit: *Hæc, inquit, etsi possunt humano ingenio discerni, tamen sine dono Dei, quantum mihi videtur, nec virtutes possunt appeti, vel haberi, nec earum similitudines, quæ sunt vitia virtutes imitantia, declinari in tantum, ut infidelibus nihil profuisse credamus, etiam si sunt aliquas per corpus operati virtutes: quòd eas nec à Deo suo se accepisse crediderint, nec ad eum, qui est finis omnium bonorum, referre voluerint.* Et quid dico, nihil eis profuerunt: imò etiam nocuerunt, dicente Apostolo: *Omne, quod non est ex fide, peccatum est.* Legatur totum caput, ubi fusiùs eandem doctrinam explanat. Cassiodorus, & vulgò etiam cæteri hosce libros adscribunt Sancto Prospero, quâ de re in Historia Pelagianâ pluribus differuimus. In eadem sententiâ fuit Beda in Præfat. ad Cant. ubi Pelagii sententiam de philosophorum virtutibus impugnat inquitens: *Quod ergo dicit, multos philosophorum patientiam, castitatem, modestiam, aliasque de naturæ bono habere virtutes, constat, qui a quicumque philosophorum Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam nescierunt, nec ullam veram sapientiam habere potuerunt.* In quantum verò vel gustum aliquem sapientia ejuslibet, vel virtutis imaginem habebant, totum hoc desuper acceperunt, non solum munere primæ creationis, verum etiam quotidianâ ejus gratiâ. Cum Augustino etiam concinit Sanctus Rhemigiùs cum suâ Ecclesiâ Lugdunensi lib. de tenendâ veritate Sacra Script. cap. 11. scribens: *Sed hujusmodi humana bona, quæ humanâ affectione potest velle, potest necnunquam agere humana natura. Cum propter temporalia bona appetuntur, sine dubio cupiditates*

res sunt: cum propter solam vitæ honestatem, sine dubio inflata, et elata sunt. Tamen potest ea discernere, potest etiam velle, potest etiam habere, in quantum naturali bono adjuvatur; & Dei dispositione permittitur humana natura. Ibi plura eruditè afferuntur.

Omitto consultè testimonia Cypriani lib. 1. de Patient. §. *Hinc se sectari Philosophi.* Tertulliani lib. de Cultu scem. initio §. *A feminis nationum.* Gregorii Magni lib. 2. Moral. cap. 15. §. *Si non prius.* Etenim horum dicta ab adversariis explicari possunt de bono opere meritorio, quod nunquam reperitur in iis, qui fide carent. Imò omnes ferè Scholastici, qui non similiter Augustino de operibus infidelium loquuntur, ne videantur Sancto Doctore adversari, dicunt, eundem negasse opera infidelium esse bona, hoc est, meritoria, ut Pelagiani contendebant. Sed hi planè Augustini libros perfunctoriè legerunt; nunquam enim Julianus, aliive Pelagiani admisere opera meritoria, seu donantia jus ad gloriam sine gratiâ justificante. Juliani verba recedo ex lib. 4. cap. 3. Sancti Augustini contra eundem: *Cunctarum, inquit, origo virtutum in rationabili animo sita est, & affectus omnes, per quos aut fructuose, aut STERILITER boni sumus; in subjecto sunt mentis nostræ, prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Horum igitur affectuum vis, cum insit omnibus naturaliter, non tamen ad unum finem in omnibus properat, sed pro iudicio voluntatis, cuius nutui serviunt, aut ad æterna, aut ad temporalia diriguntur. Quod cum sit, non in eo, quod sunt, non in eo quod agunt (substantiam operis vocant Scholastici) sed in eo solum variant, quod merentur.* Et postea: *Ego STERILITER bonos dixi homines, qui non propter Deum faciunt bona, quæ faciunt, non ab eo vitam consequuntur æternam.* Ita Julianus virtutes viribus naturæ ab infidelibus acquisitas, veras virtutes secundum substantiam appellabat, negabat tamen esse meritorias gloria æternæ. At è contra Augustinus intulit, opera sterilia non posse dici bona, sed tantum mala tum ex defectu relationis in Deum, tum ex indè derivatâ philautiâ, ut superius exposuimus: *Tibi, inquit Sanctus Doctor, virtutes sine fide sic placent, ut eas veras prædices, et que bonos esse homines; & rursus, quasi te pavitaverit laudis earum, sterile pronunciare non dubites.* Rursus: *Aut certè, quoniam saltem concedis opera infidelium, quæ tibi eorum videntur bona, non tamen eos ad salutem sempiternam regnumque perducere &c.* Hoc autem Pelagiani asserabant, quia credebant cum Catholicis, per solam gratiam sanctificantem homines fieri filios Dei adoptivos cum jure ad gloriam, quod jus viribus naturæ haberi posse negabant. Legantur eorum testimonia apud Augustinum lib. de Pecc. orig. cap. 5. lib. 6. contra Jul. cap. 17. & clarissimè lib. 3. Oper. Imp. cap. 108. & 117. & lib. 5. cap. 9. Ex quibus satis evidenter ostenditur, Pelagianos non admisisse in infidelibus opera meritoria regni cœlestis, & gloriæ, sed tantum de eorundem bonitate secundum substantiam cum Augustino contendisse. Porro de hac quæstione ad mentem Sancti Patris egregiè disputarunt duo insignes Augustiniani Theologi, Gregorius Ariminensis in 2. dist. 26. quæst. 1. & Gaspar Casalius Lusitanus Episcopus Leirensis lib. 1. de Quadripartitâ Iustitiâ per plura capita. Basilius Pontius Legionensis in priori parte Relectionum de gratiâ ad mentem Sancti Patris Augustini cap. 15. in resp. ad 2. scribit, se in alterâ parte de operibus infidelium disputaturum, quem tamen librum nusquam potui reperire. Ex exteris Augustini sententiam doctissimè